
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 211 del 10-03-2025

DETERMINAZIONE
Numero 64 del 10-03-2025

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ME.PA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 AI
FINI DELL'ADESIONE ALL'ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DEI REGISTRI DELLO STATO CIVILE
(ANSC) E CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SPESA. CUP N.B51F24000600006

 
IL RESPONSABILE

 
Visti:

·        il Decreto n. 1 del 21-02-2025 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta incarico EQ quale
Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali;
·        il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 52 del 29-11-2024;
·        il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del
19-12-2024;
·        il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 5 del 13-01-2025;

 
Premesso che:

·        il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha formalizzato un
avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per
l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next
Generation EU;

 
Considerato che:

·        tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a
seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione
dei servizi resi disponibili da ANPR per l’utilizzo di ANSC;
·        il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto
del seguente processo:
- chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 13,
comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022;
- aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in alternativa,
adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di
almeno un atto di stato civile digitale;

 
Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del Comune, sono così
definiti:
fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €;
2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €;
5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;
20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €;
50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €;



oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €.
 
Preso atto che:

·         l’ente ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 26-07-2024;
·        in data 03.10.2024 è pervenuta dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale la comunicazione di
ammissione della candidatura, acquisita al protocollo comunale con il n. 7681/2024 e, di conseguenza, è
stato acquisito il CUP: B51F24000600006
·         l’ente è risultato assegnatario di un contributo di € 6.173,20;
·        le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune tramite il
supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico;
·        occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico per supportare il nostro comune nell’attivazione
dei servizi oggetto del bando;
·        l’ente deve individuare e contrattualizzare il fornitore entro 90 giorni dalla notifica via PEC del decreto
di finanziamento e completare l’attività entro 180 giorni dalla contrattualizzazione del fornitore;
·        le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio in
tempi brevi al fine di rispettare scadenze e termini indicati nel bando di assegnazione e nella convenienza
ad affidare il servizio alla stessa ditta fornitrice dei software comunale già in dotazione al Comune per
garantirne l’ottimale integrazione e funzionalità;
·        l’importo complessivo contrattuale della fornitura in oggetto specificata è inferiore ad euro 140.000,00
e, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 50 comma 1 lett. b del D. lgs 36/2023 e dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/
2020 convertito dalla L. 120/2020 e smi, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 
Verificato che la ditta We-Com S.r.l. con sede legale in Via Fiume, 125 – Viterbo (VT), P.Iva 01446590554 è
iscritta al Mercato Elettronico MEPA della Consip S. p. a.;
 
Ritenuto, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto dei servizi sopra specificati;
 
Vista la proposta commerciale della società We-Com S.r.l. con sede legale in Via Fiume, 125 – Viterbo (VT),
P.Iva 01446590554, recante una indicazione di spesa pari ad € 4.568,00 inclusa Iva di legge, per
l’implementazione dei servizi in oggetto e che la stessa è acquistabile utilizzando gli appositi codici mediante
d’ordine di acquisto a catalogo sul Mercato Elettronico Consip-Mepa o tramite Trattativa Diretta;
 
Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8400288 effettuato su MEPA;
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/
2023;
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B5C55C1F7C;
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;
 
Valutato che la fornitura di quanto in oggetto è connotata da particolare complessità e che la società We-Com
S.r.l. dispone delle specifiche competenze ed abilitazioni richieste;
 
Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere obbligatoriamente
acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi
dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015;
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 che
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in
oggetto;
 
Dato atto che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii prevede che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e
che “nella procedura di cui all’articolo 50 comma 1, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Dato atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/
2000;



 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata;
 

DETERMINA
che la narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
 

1.     Di dare atto che, per la misura in oggetto il Comune di Baschi ha presentato domanda in data
26-07-2024 per un finanziamento di euro 6.173,20.
2.     Di dare atto che la scelta del contraente è avvenuta sul mercato elettronico MEPA, ai sensi dell’articolo
1, comma 450 della L. 296/2006.
3.     Di approvare integralmente il preventivo pervenuto per tutte le lavorazioni tecniche da eseguirsi al fine
dell’adeguamento alla misura del PNRR (Misura 1.4.4) e per l’importo di euro 4.568,00 inclusa iva al 22%, di
cui all’ODA n. 8400288.
4.     Di affidare il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo
Stato Civile digitale (ANSC) alla società We-Com S.r.l. con sede legale in Via Fiume, 125 – Viterbo (VT),
P.Iva 01446590554 per tutte le specificate motivazioni e che le stesse si intendono integralmente richiamate
nel presente dispositivo.
5.     Di impegnare a favore della società We-Com S.r.l. con sede legale in Via Fiume, 125 – Viterbo (VT),
P.Iva 01446590554 l’importo complessivo, comprensivo di iva, di euro 4.568,00, sul capitolo 2521 del Bilancio
di esercizio 2025.
6.      Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025.
7.     Di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 18
del D.lgs. 36/2023.
8.     Di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., al fine
del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, si attesta che la stessa è
conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
9.     Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Simona Prosperini,
Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali.
10. Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs 267/2000, si è provveduto ad accertare che il
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è
compatibile sia con gli stanziamenti di cassa previsti nel bilancio, sia con le regole di finanza pubblica vigenti
alla data odierna (in particolare con le regole del patto di stabilità interno, e di pareggio di bilancio vigenti alla
data odierna).
11. Di dare atto che anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico, per quindici
giorni.

Di disporre la pubblicazione in Albo Pretorio on-line e in Amministrazione Trasparente.
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
 
Il sottoscritto Funzionario Responsabile esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267 del 2000 e s.m.i., e attesta la copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000.

 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

2521.0 PNRR MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) E NOMINA R.
U.2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

CIG B5C55C1F7C
CUP B51F24000600006

WE-COM S.R.L. 
C.F. 01446590554
Part. IVA 01446590554

4.568,00 2025.300.1.

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 
 
 
 
Baschi, 07-03-2025 IL RESPONSABILE DEL S.FINANZIARIO

DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI
 



Documento firmato digitalmente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ME.PA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS.
36/2023 AI FINI DELL'ADESIONE ALL'ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DEI
REGISTRI DELLO STATO CIVILE (ANSC) E CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SPESA. CUP
N.B51F24000600006
 
Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI dà atto di avere
preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs
267/2000 e s.m.i. , e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, esprimendo
parere FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 05-03-2025                                                              IL RESPONSABILE
                                                                                            SIMONA PROSPERINI        
 
 
 
 
                                               Documento Firmato Digitalmente
 

 
 
Baschi, 10-03-2025
 
 

ISTRUTTORE IL RESPONSABILE
DOTT.SSA SIMONA PROSPERINI  DOTT.SSA SIMONA PROSPERINI

 

 
Documento firmato digitalmente


